³⁵⁸ P.-J. DELAGE, *La condition animale. Essai juridique sur les justes places de l'Homme et de l'animal*, op. cit., n° 216.

³⁵⁹ G. LOISEAU, « Typologie des choses hors du commerce », *RTD civ.*, 2000, p. 47, spéc. n° 2.

personnes »³⁶⁰ – « un carrosse, un cheval, un livre, une tapisserie [...], un appartement, un grenier, une cave »³⁶¹... Au demeurant, et comme « la scène du droit n'a pas grand-chose à voir avec la scène de la nature »³⁶², la choséité – « juridique », et non pas « naturelle »³⁶³

³⁶⁰ P.-J. DELAGE, *La condition animale. Essai juridique sur les justes places de l'Homme et de l'animal*, op. cit., n° 216. Dans le même sens, v. : D. TSARAPATSANIS, *Les fondements éthiques des discours juridiques sur le statut de la vie humaine anténatale*, Presses universitaires de Paris Ouest, 2010, p. 130 : « Toute entité qui n'est pas une personne a l'aptitude à être juridiquement une chose ». Adde P. BERLIOZ, *Droit des biens*, op. cit., n° 19 : « La catégorie des choses [...s'étend] pratiquement à l'infini. Elle comprend tout ce que l'on peut concevoir, à l'exception de la personne » ; Y. STRICKLER, « Droit des biens : évitons la dispersion », *Recueil Dalloz*, 2007, p. 1149 : « Sur terre, il y a les êtres humains... et le reste. Tout le reste ».

³⁶¹ POTHIER, *Œuvres*, t. V, op. cit., p. 325, n° 14. *Rappr.* : Ph. MALAURIE et L. AYNÈS, *Droit des biens*, op. cit., n° 100 : « Les richesses de l'univers sont innombrables et les choses constituent un monde bariolé... L'on peut faire de nombreuses classifications. Pêle-mêle : les biens de très grande valeur, ceux qui n'en ont pas beaucoup et ceux qui n'en ont pas du tout ; ceux qui sont durables et ceux qui sont éphémères ; ceux qui sont liés au travail humain et ceux qui ne le sont pas ; les anciens et les nouveaux ; ceux qui bougent et ceux qui sont immobiles ; ceux qui sont individualisés et ceux qui ne le sont pas ; l'argent et le reste ; ceux qui se perçoivent par les sens et ceux qui sont immatériels [...] ; ceux qui ont un caractère familial et ceux qui n'en ont pas ; ceux qui donnent du pouvoir et ceux qui donnent de l'agrément ; le capital et les revenus ; ceux qui sont publics et ceux qui sont privés ; les biens profanes et ceux qui sont sacrés ; les choses belles et celles qui sont laides ; celles qui sont appropriées et celles qui sont à tout le monde ; celles qui sont à la ville et celles qui sont à la campagne [...] ; les choses inanimées et les animaux ; ce qui vit et ce qui est inerte ; les choses naturelles et les biens créés par l'homme ; les biens culturels et ceux qui ne le sont pas ; ceux qui constituent une richesse et ceux qui ont une valeur vénale négative ; etc. ».